公告「玉里信用組合舊址」登錄為歷史建築，「林田山（MORISAKA）林業聚落」為本縣聚落

發文機關：花蓮縣政府

發文字號：花蓮縣政府 95.12.28.  府文資字第09505801990號

發文日期：民國95年12月28日

主旨：公告「玉里信用組合舊址」登錄為本縣歷史建築，「林田山（MORISAKA）林業聚落」

　　　登錄為本縣聚落。

依據：文化資產保存法第15、16條暨歷史建築登錄廢止審查及輔助辦法第2 條第 1項第 2、

　　　 3、 4款、聚落登錄廢止審查及輔助辦法第 2條第 1項第 1、 2、 3款。

公告事項：

　一、歷史建築名稱：玉里信用組合舊址。

　　（一）種類：其他具有歷史、文化、藝術價值之建造物。

　　（二）位置或地址：花蓮縣玉里鎮中華路 179號。

　　（三）所定著土地之地號及面積：花蓮縣玉里鎮玉昌段 591地號，面積2410平方公尺。

　　（四）登錄之理由：

　　　　　1.本建物為玉里地區首創金融業之重要實體物證，具一定歷史文化價值。

　　　　　2.為花蓮地區早期鋼筋混凝土建築，具有建築史或技術史價值。

　　　　　3.具近代建築與新古典樣式之折衷，具有獨特性。

　　　　　4.建物約建於1930年代，有簡約之裝修線腳，門廊（車寄）有洗石子希臘式圓柱

　　　　　　四支，保存情況尚佳。

　　　　　5.具備日據時代農業組合的特色並顯現日據時代農民的組織。（五）登錄之法令

　　　　　　依據：文化資產保存法第 15 條暨歷史建築登錄廢止審查及輔助辦法第 2條第

　　　　　　 1項第 2、 3、 4款規定。

　　（六）公告日期及文號：中華民國95年12月28日府文資字第 09505801990號。

　二、聚落名稱：林田山（MORISAKA）林業聚落。

　　（一）聚落區域範圍劃定及面積：花蓮縣鳳林鎮森榮段 1、 2、 3、 4、 5、 6、 7、

　　　　　 7-4、 7-5地號等 9筆土地，面積合計152,398.13平方公尺；花蓮縣萬榮鄉明利

　　　　　段 171、 172、 175地號等 3筆土地，面積合計 5,380平方公尺。

　　（二）登錄理由及其法令依據：

　　　　　1.理由：

　　　　　 (1)本聚落位群山環抱中，全為木造住屋建築，具地方特色，且有獨特性。

　　　　　 (2)本聚落為伴隨林業發展而存在，具備歷史脈絡與紋理，具保存價值。

　　　　　 (3)具有不同型式之日式木造住屋建築，具豐富之建築特色。2.法令依據：文化

　　　　　　　資產保存法第16條暨聚落登錄廢止審查及輔助辦法第 2條第 1項第 1、 2、

　　　　　　　 3款規定。

　　（三）公告日期及文號：中華民國95年12月28日府文資字第 09505801990號。